Clemens, &c. venerabili fratri Philippo archiepiscopo Nicosiensi.

Constantinus Rex illustris & catholicos Armenorum, iam dudum nobis per suas literas supplicauerunt, vt aduersus insultus & persecutiones paganice feritatis, quibus se ac populum suum indefinenter opprimi asserabant, prouidere sibi de alicuius subuentionis auxilio dignemur. Nos autem memoratis Regi & catholicon ac populo, quos inuolutos multis erroribus aliqui asserabant, spiritualiter primo subuenire volentes, venerabilem fratrem nostrum Ioannem archiepiscopum Pisanum; tunc electum Mothoniensem & bonae memoriae Antonium episcopum Gaetanum Apostolicae sedis legatos, viros sicut experientia didicisti profundae scientiae, commisso eis plenae legationis officio, ad eisdem Regem & catholicon & populum duximus destinandos, vt ipsi Rex & catholicos salutaribus eorundem legatorum monitis ab erroribus ad viam rectitudinis reuocati, & adiuncti catholicae vnitati potentis eisdem paganis resisterent, & nos eis opem salutaris auxilij fauorabiliter praeremus. Cumque dicti legati se ad partes illas personaliter contulissent, & praefatus archiepiscopus eodem Antonio interim, sicut Domino placuit, sublato de medio, ad nos successu temporis redisset, relatione sua comperimus, quod dicti Rex, catholicos, & populus adhuc in multis a veritate catholicae fidei aberrabant. Sed quamuis ex tunc ab eorum erroribus iisdem Rex, catholicos, & populus minime respulsisse dicantur, sicut per quasdam literas missas & scripturam exhibitam nobis luculenter apparet; ipsis tamen adiicientibus prioribus supplicationibus iteratae supplicationis instantiam; nos pie compatiens eisdem, & sperantes quod ille Pater luminum, qui via, veritas est, & vita, ipsis spiraculum inspirabit, vt diabolicae fraudis confutatis erroribus, ad viam perueniant veritatis, fraternitati tuae per apostolica scripta mandamus, quatenus eidem Regi populoque, cum ipse ac dicti catholicos & populus aliquas recognitiones super aliquibus, quibus ab eiusdem fidei discrepant veritate, fecerint iuxta formam, quam tibi per proprios nuncios seu nuncium, auctore Domino, transmittemus, per venerabilem fratrem nostrum Odonem episcopum Paphensem Apostolicae sedis nuntium, sex millia florenorum auri de pecunijs camerae nostrae tradi & assignari facere non omittas; nos enim dicto episcopo damus per alias nostras literas in mandatis, vt adquisitionem tuam dicta sex millia florenorum eidem Regi tradere & assignare procurer. *Dat. xv. kal. octobris anno Inc.*

38 Leuia erant haec contra immanem Babyloniam, Aegypti, Syriaeque soldani potentiam auxilia: atque ideo maiora Armenis comparare omnino studio annitebatur Pontifex, Anglorum nimirum

& Francorum arma conuertere in barbaros. Cum itaque anno superiori Constantinus Rex Constantium ad sedem Apostolicam ac Reges misisset, Clemens hoc inueniente Eduardum Anglorum Regem, quem Gallos ab expeditione Asiatica coniungendisque cum Armenis, Cypris, ac Rhodijs in Babylonios retardasse vidimus, hortatus est a, vt Armeni oratoris postalatis facilem se impertiret: *Dilectus, inquit, filius nobilis vir Constantius miles & nuncius charissimi in Christo filij nostri Constantini Regis Armenia illustris, labor praesentium, super calamitatibus & angustijs plurimis, quibus in illis partibus pressus est & premitur grauiter sub iugo Babyloniae tyrannidis residuus & pusillus populus Christianus, quas seriose nobis explicuit, ad praesentiam tuam venit. Quocirca serenitatem tuam rogamus & hortamur in Domino, quatenus eundem nuncium pro diuina maiestatis reuerentia & nostrae interuentionis obtentu ac tua quoque consideratione salutis benigne recipias, & de innata culmini regio pietate honestis petitionibus eius circa haec fauorabilem, quantum cum Deo poteris, impartiaris assensum.* *Dat. Auin. xv. id. ianuarij anno v. m. l. i.* Non Anglum modo adibat Constantius, sed Philippum etiam Francorum Regem: cui pariter eadem preces a Clemente porrectae b.

Cumque ex Anglica & Gallica aula rediret in Armeniam orator, Pontifex ad Constantium Regem scripsit c, ipsum a Constantio accepturum quae studia a se essent posita, vt ille votorum compos fieret, auxiliaque in Armeniam compararentur. Defudatum ob id summa contentione fuit a Clemente, vt Eduardum ac Philippum conciliaret: dataque x. kal. aprilis Guillelmo Bracharensi & Ioanni Brundusino archiepiscopis prouincia d, vt pacis foedera inter Reges tractarent. Visus est Eduardus ad concordiam propendere, vt ex eius literis colligebat Pontifex: qua ex re perfusus gaudio iisdem archiepiscopis significauit e, vt magnis animis ad tractandum foedus incumberent, de quo suis etiam Eduardus imperia daret. Graues porro Philippi & Eduardi Regum controuersia hoc colloquio dirimi non potuere: sed biennales induciae pactae f, constitutumque est, vt excurrentibus inducijs Reges ad sedem Apostolicam pro foedere coeundo oratores mitterent.

39 Verum inter haec Philippus e viuis est creptus g, de quo haec Clementis vitae scriptor h: *Philippus recepit in uxorem Blancam filiam Regis Navarra, Philippi nimirum defuncti, cum qua modico tempore mansit: nam infra annum a tempore contractus, videlicet anno m. ccc. moruus est. dicta Blanca grauida remanente. Cui successit in regno Ioannes dux Normannia suus filius primogenitus.* Delinire illius de morte patris conceptum dolorem nisus est Pontifex consolatorijs hisce literis i, atque ad regias virtutes amplectendas prouocauit.

Charissimo in Christo filio Ioanni Regi Francia illustri.

Amaricauit nos, fili charissime, ac turbauit in intimis, clara memoriae Philippi Regis Franciae patris tui de hac luce transitus, quem tua nobis littere reserarunt: memores enim quanto nos ille in minoribus constitutos charitatis affectione dilexit, & quanta, postquam diuina gratia ad gerendum officium apostolicae seruitutis euexit, deuotionis fuit sinceritate reueritus, dolemus nec immerito vehementer. Sed & tibi quoque, fili charissime, quem in tanti tamque teneritiae te amantis patris occubitu immensi doloris

Missus a Constantio Rege ad occidendas orator.

a To. 8. ep. f. cr. pag. 125.

Rogatus Eduardus vt uendisset fidei sacra ret arma.

b Ead. pag.

promissa a Pontio Armenis auxilia.

c To. 9. ep. f. cr. pag. 138.

d To. 8. ep. f. cr. pag. 134.

e To. 9. ep. f. cr. pag. 25.

f Paul. Aemil. in lo. Reg. Franc.

g Inductioe Gallos inter & Anglos inita Regis Franc.

h mors.

i To. 9. ep. f. cr. pag. 97.

M. S. bibl. Vat. sign. n. 2040.

Matth. Vill. l. 1. c. 75.

Succedit Io. filius.

h Gesta Clem. VI. apud Bosq.

Franc. hist. l. 1.

Paul.

Aemil. in Phil. VI.

i To. 9. ep. f. cr. pag. 100.

Consolatoris ad eum Pontificis litera.

scimus acerbitate conuersum, ex paternæ charitatis officio condolemus. Verumtamen quoniam amaræ mortis immitti sententiæ iuuenes parere compelluntur & fenes, nos attendentes, quod ex recisa vite fructuosi palmite Domino concedente supersunt; quodque idem Rex velut princeps catholicus antecessorum more suorum, in timore Domini laudabiliter viuens, laudabiliter in illius etiam timore deceffit, postquam dolenti, quantum licuit, ex humanitate indulgimus, in eo, qui dedit & abtulit, consolamur sperantes, quod ipse post curas & sollicitudines, post tædia & labores, quæ in vitæ huius militiâ, vel in agone quodam, expertus est, susceptus inter choros & agmina angelorum, & in Abraham sinum deductus, æternæ felicitatis gaudijs fruatur, & quietis perpetuæ munere glorietur. Quapropter serenitatem tuam hortamur in Domino, attentius deprecantes, quatenus hæc & alia, quæ consideratio tua indiscussa non præterit, intuens; & considerans etiam, quod fastigium regum, ad quod te successio paternæ hereditatis admisit, sicut multorum bonorum fascibus illustratur, sic laborum plurium pondera sustinet, & curarum mœorem abijcias, dolorem pellas, & mœstitiam quamlibet omnino deponas, ac virilem animum, ut principem decet, assumens, regni tui primordia in iustitiâ & æquitate stabilias, thronum tuum clementia roboret & pietate confirmes, ecclesias & personas ecclesiasticas honores, earum iura custodias, immunitates serues, & augeas libertates: subditorum tuorum, & præcipue pauperum, grauamina horreas, iniurias detesteris; & sic in omnibus strenue ac virtuose te Regem exhibeas, quod omnia salubriter & prouide regens & dirigens, operibus impleas nomen Regis, quatenus & in præserti prosperis successibus affluas, & in futuro perpetuæ beatitudinis gaudijs, præstare Domino, cum sanctis & electis suis perfrui merearis. *Dat. Auin. xv. non. sept. anno ix.* Fuisse Philippum in cogendis pecunijs versutissimū, refert Matthæus Villanus a: moheras sapiens immutasse, decimas quinquenales expeditionis Asiaticæ specie inuasisse, nobiles Gallos redegeisse ad inopiam, atque in tantis bellicis sumptibus abundasse auro, ut dum parte alia Anglus i: si plura eriperet, plura ipse regno adijceret; Montem enim Pessulanum, coemisse vidimus, ac delphinatum Viennensem Vmberti principis dono comparasse; quem quidem principatum ut sibi assereret Ioannes successor, antea Normanniæ dux, perfecit ut delphinus, qui inter Prædicatores vitæ religiosæ post reditum ab expeditione Turcica in glorius reuersus se ad dixerat, sacris ordinibus hoc extremo anno a Pontifice initiaretur, Rhemensique ecclesiæ præficeretur, ut narrat Clementis vitæ scriptor anonymus. b

40 Deo sic permittente nihil proficere potuit, sed vacuus rediens, deliberauit mundum relinquere & statum mutare, elegitque in habitu regulari Domino deseruire: prius tamen disposuit & ordinauit de suo delphinatu modo subsequenti: videlicet, quod eo ipsum relinquente sibi in eo succederet Rex Franciæ et sui perpetuo in regno successores, hac adiecta etiam conditione; quod semper remaneret in manibus & regimine Regis vel filij sui primogeniti, qui erit vel sperabitur esse in regno successurus. Facta autem huiusmodi ordinatione, religiosus effectus est, & habitum Prædicatorum assumpsit. Dicitur vero Papa demum ipso instante & procurante Ioanne Rege Franciæ memorato iam suo successore effecto, fecit

patriarcham Alexandrinum & ecclesiam Rhemensem sibi perpetuo commendauit: & causa ipsum magis honorandi, ne forte a præmissis in posterum possit resiliere, in propria nocte natalis Domini ipsum ad omnes sacros ordines vno contextu ordinauit. His consentanea referuntur in M.S. Vaticano, a Discrepat ab ijs Henricus Rebdorfius b, dum patriarcham Antiochenum ait creatum. Seruatum vero in eo sacris initiando ordinem ita distinguit: Papa ipsum fecit patriarcham Antiochenum, & in prædicto festo natiuitatis Domini, quod fuit in sabbato, ipsum promouit ad tres sacros ordines: in prima missa galli cantus ordinat ipsum in subdiaconum, in secunda missa ortus diei ordinat ipsum in diaconum, in summa missa in sacerdotem, & eodem die ipse delphinus missam celebravit, & post octo dies Papa ipsum episcopum consecrauit. Agunt de eodem delphino Matthæus Villanus c, Albertus Argentinensis d, & alij: quem iniuria vilis ingenij nota ob principatum abiectum aspergunt, quæ vero ingentibus potius animis ad tantas opes contemnendas opus non fuit, ac non sit admiratione dignius, acceptum principatum virtutis amore reliquisse, quam si virtute bellica sibi peperisset. Illo vero sacrato patriarcha Rex delphinatus Gallico regno sine vilo mutationis metu cohesit. Delibutum Rhemis balsamo regio Ioannem mox a patris obitu refert Clementis vitæ auctor, ne scilicet Eduardus ex intempestiua mora regnum turbaret; multum profuit ad constabiliendam solium numerosa proles e, quatuor enim filios ac tres filias suscepit. Arreptis ita Gallicæ rei gubernaculis a Ioanne Rege, Pontifex tuendarum inter Francos & Anglos induciarum cupidus, ne ob nouam rerum conuersionem vetus bellum, seruesceret, internuntios apostolicos ad vtrumque Regem legauit: qui pontificijs votis assensere g: induciæque inter ipsos sunt confirmatæ & extractæ, Eduardus tamen, quamquam rogatus a Pontifice h, ut ad sedem Apostolicam proincedendo scedere cum Ioanne oratore insigni auctoritate mitteret, excusauit i: liberi commætae syngrapha Regis Francorum sidentium non videri, cum iam ante Anglicus fecialis obrunctus esset: sed inter Bononiam atque Itrium locum colloquij designandum.